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• LOS DATOS 



Dirección General de Servicios Sociales e Integración Social 
Consejería  de  Políticas Sociales  y  Familia - COMUNIDAD DE MADRID 

BARÓMETRO DE INMIGRACIÓN 2016 

PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA Y ESPAÑOLA 
 EN LA COMUNIDAD DE MADRID. ENERO 2016 

86,85% 

13,15% 

Población española Población extranjera 

5.693.162 

862.085 
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11.999 16.743 21.810 26.556 
38.335 42.829 

62.339 
71.810 

84.170 79.597 

123.721 
114.599 115.557 

261.295 

93.714 78.000 

4.329 5.805 7.959 9.555 12.384 13.285 
25.109 22.610 24.697 19.706 

32.835 30.731 33.364 

56.236 

19.782 16.040 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

ESPAÑA MADRID 

Acumulado 2000-2015 
Total España: 1.243.074  
Total C. de Madrid: 334.427  

EVOLUCIÓN DE LAS CONCESIONES DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA  EN ESPAÑA 2000-2015 
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POBLACIÓN EXTRANJERA Y POBLACIÓN DE ORIGEN EXTRANJERO EMPADRONADA 
EN LA COMUNIDAD DE MADRID. ENERO 2016 

Población extranjera Población de origen 
extranjero 

862.085 

862.085 

334.427 

Nacionalizados 

Población extranjera 

1.197.906 
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU PORCENTAJE SOBRE EL  
TOTAL DE POBLACIÓN EXTRANJERA. ENERO 2016 

NACIONALIDADES 
MAYORITARIAS 

POBLACIÓN EXTRANJERA % 

RUMANÍA 205.033 23,78% 
MARRUECOS 79.639 9,24% 
CHINA 55.784 6,47% 
ECUADOR 45.679 5,30% 
COLOMBIA 36.252 4,21% 
PERÚ 27.331 3,17% 
BULGARIA 27.151 3,15% 
REPÚBLICA DOMINICANA 26.823 3,11% 
ITALIA 25.494 2,96% 
BOLIVIA 25.310 2,94% 
PARAGUAY 23.594 2,74% 
UCRANIA 22.144 2,57% 
POLONIA 20.844 2,42% 
VENEZUELA 16.438 1,91% 
PORTUGAL 14.725 1,71% 
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• BARÓMETRO DE INMIGRACIÓN 2016 
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FICHA TÉCNICA 
• Ámbito: Comunidad de Madrid. 

• Universo: Ciudadanos españoles y extranjeros 
mayores de 18 años y residentes en la 
Comunidad de Madrid. 

• Tamaño de la muestra: 1.209 entrevistas 

– Entrevistas a españoles: 807 a pie de 
calle. 

– Entrevistas a extranjeros de origen: 402 a 
pie de calle. 

• Procedimiento de muestreo: estratificado por        
conglomerados, con selección de las unidades 
primarias de muestreo (municipios) y de las 
unidades secundarias (coronas y distritos) de 
forma aleatoria proporcional, y de las 
unidades últimas (individuos) por cuotas de 
sexo, edad y nacionalidad. 

• Error muestral: para un nivel de confianza de 
95% el error es de 3,4 (españoles) y  de 4,9 
(extranjeros). 
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•      Cuotas: 
Españoles: por sexo, edad y distribución espacial. 
Extranjeros: por sexo, edad, nacionalidad y 
distribución espacial. 
Las cuotas de la distribución espacial, se ha 
realizado proporcional según el peso específico 
de los diferentes colectivos en cada una de las 
zonas en las que se ha dividido la Comunidad de 
Madrid. 
•       Fecha del trabajo de campo: septiembre y 
octubre de 2016. 
• Se ha dividido la Comunidad de Madrid en seis zonas:  

Corona Metropolitana Norte, Corona Metropolitana Sur, Corona 
Metropolitana Este, Corona Metropolitana Oeste, Municipios no 
metropolitanos y Madrid capital.  

A su vez, Madrid capital se ha subdividido en cinco zonas. 
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• RELACIÓN ESPAÑOLES-INMIGRANTES 
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¿Podría decirme si tiene trato habitual con españoles/ extranjeros en los 
siguientes entornos? 

En el vecindario 

En el trabajo 

Entre sus amistades 

En lugares de ocio 

Entre sus familiares 

Otros 

74,9 

74,9 

62,4 

41,5 

21,1 

16,4 

55,7 

42,3 

42,5 

26,3 

14,6 

21,4 

Extranjeros Españoles 
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Hijo 

Marido o mujer 

Otros familiares 

No tiene 

1,5 

3,0 

18,7 

75,0 

5,0 

8,7 

20,6 

66,9 

Extranjeros Españoles 

 ¿Tiene algún familiar español/ extranjero? 
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 ¿En su grupo de amigos más cercano hay algún español/ extranjero? 

 

   

 

EXTRANJERO 

ESPAÑOL 

50,7 

45,2 

ESPAÑOLES 

EXTRANJEROS 

40,2 

75,4 

2016 

2014 
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• INTEGRACIÓN DE LOS EXTRANJEROS 
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¿Hasta qué punto se siente usted integrado/cree que están los extranjeros 
integrados  en la sociedad española? 

2016 

2014 

Integrados 

Poco 
integrados 

Nada 
integrados 

NS/NC 

87,6 

11,1 

0,7 

0,7 

71,6 

17,9 

3,9 

6,6 

EXTRANJEROS ESPAÑOLES 

Integrados 

Poco integrados 

Nada integrados 

NS/NC 

90,5 

6,2 

2,0 

1,2 

68,7 

21,9 

5,5 

3,9 

EXTRANJEROS 

ESPAÑOLES 
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Evolución del sentimiento de integración (2008-2016) 

79,0 76,3 77,5 

87,6 90,5 

54,0 55,0 

33,4 

71,6 68,7 

0,0 

10,0 

20,0 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

80,0 

90,0 

100,0 

2008 2010 2012 2014 2016 

EXTRANJEROS 

ESPAÑOLES 
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En el trabajo 

Entre sus amistades 

En el vecindario 

Entre sus familiares 

En el centro educativo 

En sitios de ocio 

Otros 

40,1 

29,1 

14,6 

13,2 

3,0 

24,8 

30,8 

15,8 

18,7 

4,7 

1,1 

4,2 

Extranjeros 

Españoles 

¿En cuál de los siguientes ámbitos se siente más integrado? 
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¿Ha tenido usted algún obstáculo a la hora de lograr una mejor integración 
en la sociedad española?   

Sí  
62,2 

No  
37,8 

2016 
Dificultades con el idioma 

Discriminación social 

Diferencias culturales 

Actitud cerrada de la población 
autóctona 

Discriminación en el trabajo 

Dificultades en la obtención de 
papeles 

Diferencias religiosas 

Discurso negativo de los medios 
de comunicación 

30,0 

15,6 

13,6 

11,2 

10,0 

9,2 

2,0 

1,6 Sí 
68,4 

No 
31,6 

2014 
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• CLIMA DE CONVIVENCIA Y RELACIONES 
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Valore de 0 a 5 el clima de convivencia que existe en su municipio o barrio 
entre la población autóctona y extranjera 

0 20 40 60 80 100 

ESPAÑOLES 

EXTRANJEROS 

2 

2 

9 

4 

25 

24 

45 

43 

16 

25 

Pésimo 

Malo 

Aceptable 

Bueno 

Muy bueno 

Excelente 
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• ESTEREOTIPOS Y PREJUICIOS 
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Más bajos 

Igual 

Depende del nivel de 
cualificación 

Más altos 

53,0 

26,6 

11,9 

0,7 

57,4 

24,3 

8,5 

2,5 

EXTRANJEROS 

ESPAÑOLES 

¿Usted cree que los sueldos que reciben los inmigrantes son más altos o más 
bajos que los que reciben los españoles?  

 
 

Más bajos 

Igual 

Depende 
del nivel … 

Más altos 

56,1 

23,9 

3,0 

7,0 

52,3 

29,6 

1,7 

9,8 

EXTRANJEROS ESPAÑOLES 

2016 

2014 
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¿Usted cree que la utilización que hace la población inmigrante de los recursos 
sanitarios y becas es mayor o menor que los españoles?  

 
 2016 

2014 

Mayor  

Igual 

Menor 

NS/NC 

13,7 

50,2 

22,4 

13,7 

49,8 

31,3 

10,1 

8,8 

EXTRANJEROS 

ESPAÑOLES Mayor 

Igual 

Menor  

NS/NC 

10,6 

38,2 

32,3 

18,9 

45,2 

31,7 

12,4 

10,7 
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ESPAÑOLES 

¿Usted cree que la utilización que hace la población inmigrante de los recursos 
sanitarios y becas es mayor o menor que los españoles?  

 
 

35,9 

45,2 
49,8 

27,5 
31,7 31,3 

23,3 

12,4 
10,1 

2012 2014 2016 

Mayor  

Igual 

Menor 
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EXTRANJEROS 

¿Usted cree que la utilización que hace la población inmigrante de los recursos 
sanitarios y becas es mayor o menor que los españoles?  

 
 

14,0 
10,6 

13,7 

32,9 

38,2 

50,2 

35,4 
32,3 

22,4 

2012 2014 2016 

Mayor  

Igual 

Menor 
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¿Cree usted cree que si no estuvieran los inmigrantes en España sería mejor 
o peor para la situación del país?  

 
 

Peor 

Igual 

Mejor 

35,4 

32,3 

22,3 

50,9 

27,4 

7,7 

EXTRANJEROS 

ESPAÑOLES 

Mejor 

Igual 

Peor 

11,3 

30,1 

47,0 

21,2 

41,7 

27,0 

2016 

2014 
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¿Cree que los inmigrantes pretenden regresar a su país o por el contrario 
establecerse en España? 

Establecerse en España 

Regresar a su país en unos años 

Regresar a su país al jubilarse 

Estar un temporada en España y 
otra en su país 

Regresar a su país en unos meses 

Ir a otro pais 

41,3 

30,5 

10,5 

2,0 

1,9 

0,4 

37,3 

30,3 

11,9 

9,2 

4,7 

1,7 

Regresar a su país en unos años 

Establecerse en España 

Regresar a su país en unos meses 

Regresar a su país al jubilarse 

Estar una temporada en España y 
otra en su país 

Ir a  otro país 

41,5 

28,1 

6,7 

3,2 

1,2 

0,5 

41,5 

28,3 

6,7 

3,2 

2,6 

2,8 

2016 

2014 
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Permitirles la entrada si cumplen 
requisitos legales 

Permitirles la entrada sólo con trabajo 

Permitirles la entrada sin obstáculo 
legal 

Prohibir por completo la entrada 

43,5 

28,4 

18,7 

2,5 

44,0 

32,3 

14,7 

6,5 

EXTRANJEROS 

ESPAÑOLES 

¿Qué política sería la más adecuada respecto a los inmigrantes que quieran 
venir ahora a España? 

Permitirla entrada sin obstáculo legal 

Permitirles la entrada sólo con trabajo 

Permitir la entrada si cumplen los 
requisitos legales 

Prohibir por completo la entrada a 
personas inmigrantes 

NS/NC 

16,1 

32,0 

41,7 

5,8 

4,4 

10,7 

37,2 

44,2 

4,9 

3,0 

2016 

2014 
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¿El número de personas de otros países que viven actualmente en la 
Comunidad de Madrid usted cree que son? 

Adecuadas 

Bastantes 

Demasiadas 

Pocas 

Insuficientes 

36,3 

36,1 

8,2 

6,2 

0,5 

34,9 

28,6 

17,3 

4,0 

1,5 

EXTRANJEROS 

ESPAÑOLES 

Demasiadas 

Bastantes 

Adecuadas 

Pocas 

Insuficientes 

NS/NC 

20,5 

30,0 

36,2 

8,3 

1,8 

3,2 

24,6 

27,7 

35,0 

4,2 

0,4 

8,2 

2016 

2014 
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¿En su opinión, las personas inmigrantes deben tener acceso en las mismas 
condiciones que las autóctonas a la asistencia sanitaria? 

ESPAÑOLES 

EXTRANJEROS 

69,9 

82,6 

28,3 

15,7 

1,5 

0,5 
Todas 

Regularizadas 

Ninguna 

EXTRANJEROS 

ESPAÑOLES 

83,9 

68,9 

15,0 

29,0 

0,5 

1,1 

2016 

2014 
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• OTRAS PERCEPCIONES 
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La inmigración como primer problema que existe actualmente en la 
Comunidad de Madrid 

1,7 

0,9 

1,2 

0,7 1,4 

2,2 

2012 2014 2016 

Españoles 

Extranjeros 
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La inmigración es positiva para la economía de España 

83,8 84,3 

76,1 

30,8 

61,0 59,3 

0,0% 

10,0% 

20,0% 

30,0% 

40,0% 

50,0% 

60,0% 

70,0% 

80,0% 

90,0% 

2012 2014 2016 

EXTRANJEROS 

ESPAÑOLES 
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• CONCLUSIONES 
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 Los resultados del Barómetro de Inmigración 2016 son mejores que los de 2014 y se asemejan, 
en parte, a las actitudes y opiniones que había en el inicio de la crisis económica. 
  
El 91% de los extranjeros se sienten integrados en nuestra región,  sobre todo, en el trabajo, 
entre sus amistades y en el vecindario. 

 
El clima de convivencia en el municipio o barrio entre la población autóctona y extranjera es 
positiva. 

 
El 76% de los extranjeros y el 86% de los españoles piensan que la situación actual de los 
inmigrantes en España es mejor que en su país de origen. 

 
El 34% de los españoles y el 37% de los extranjeros cree que la relación entre ambos ha 
mejorado en el último año. 

 
El 41% de los extranjeros pretende establecerse en España y el 30% piensa regresar a su país en 
unos años. 

 
Con respecto a los efectos de la inmigración sobre la economía, una amplia mayoría de 
españoles y extranjeros están de acuerdo en que la inmigración es positiva para la economía. 

 
Con respecto a los efectos de la inmigración sobre el Estado de Bienestar, hay una mayor 
preocupación por parte de los españoles por la utilización de recursos sanitarios y becas por parte 
de la población inmigrante. 



Esta investigación profundiza en el estudio y conocimiento de las percepciones
que poseen, tanto la población autóctona como la de origen inmigrante, sobre las
relaciones mutuas y la convivencia entre ambas, en el análisis de las opiniones y
valoraciones del conjunto de la sociedad madrileña sobre el fenómeno migratorio,
en la identificación de los aspectos más críticos de esa convivencia mutua e
impulso de los más proclives a la convivencia y cohesión social en la región,
posibilitando la máxima difusión de los resultados obtenidos al conjunto de la
sociedad y el diseño de las políticas públicas más eficaces dirigidas a dichos fines.

Esta investigación profundiza en el estudio y conocimiento de las percepciones
que poseen, tanto la población autóctona como la de origen inmigrante, sobre las
relaciones mutuas y la convivencia entre ambas, en el análisis de las opiniones y
valoraciones del conjunto de la sociedad madrileña sobre el fenómeno migratorio,
en la identificación de los aspectos más críticos de esa convivencia mutua e
impulso de los más proclives a la convivencia y cohesión social en la región,
posibilitando la máxima difusión de los resultados obtenidos al conjunto de la
sociedad y el diseño de las políticas públicas más eficaces dirigidas a dichos fines.
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